PUBLI MERGESEQ CAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  11/02/2021

Portaria de nº. 00064 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24684 de 02/07/2020. Requerente: Mario Gualberto. CPF: 252.66x.xxx-xx. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Formoso. Fundamento: Por Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00065 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26928 de 14/07/2020. Requerente: Vicente Antônio. CPF: 036.93x.xxx-xx. Curso d’água: Rio da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00066 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38658 de 04/09/2020. Requerente: Inacio Romaldo. CPF: 307.44x.xxx-xx. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00067 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 34203 de 17/08/2020. Requerente: Elias Ferreira. CPF: 807.96x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00068 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36420 de 26/08/2020. Requerente: Evanildo Peres. CPF: 017.53x.xxx-xx. Curso d’água: Ribeirão das Almas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Bonfinópolis de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00069 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36474 de 27/08/2020. Requerente: Ailton César. CPF: 074.93x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Santo Antonio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00070 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 40354 de 14/09/2020. Requerente: Luiz Alberto. CPF: 808.06x.xxx-xx. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00071 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28029 de 17/07/2020. Requerente: Br Genética Ltda. CNPJ: 10.345.729/0001-53. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Paracatu. Fundamento: Por formalizar o pedido de renovação da Portaria de Outorga 804/2015 de forma intempestivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00072 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31827 de 05/08/2020. Requerente: Jovelino Esmério. CPF: 021.05x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego do Galho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Bonfinópolis de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 10/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00073 de 10/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53497 de 03/09/2019. Requerente: Sala Estofados Ltda. CNPJ: 04.755.388/0001-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Ubá. Fundamento: Em análise aos autos do Processo de Outorga nº 53497/2019, foi constatado nos itens 8.3.3 (página 10) e 8.3.6 (página 11) do “Formulário Técnico – Água Subterrânea” informações que o poço tubular profundo em análise foi perfurado no ano de 2019 e que não possui proteção sanitária, respectivamente. De acordo com o item 4.2 da Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 de 02/08/2019 que dita sobre análise de processos de intervenções em recursos subterrâneos no Estado de Minas Gerais, os poços tubulares profundos perfurados após 14/09/2017, data da publicação da última versão da ABNT NBR 12212/2017, que não apresentam proteção sanitária deverão ser indeferidos, uma vez que, não existe procedimento técnico que torne viável sua instalação após o poço estar perfurado e revestido. Neste sentido, tendo em vista as prerrogativas descritas na Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 de 02/08/2019 e as informações prestadas pelo responsável pela outorga em análise nos itens 8.3.3 e 8.3.6 do “Formulário Técnico – Água Subterrânea”, o resultado desta análise segue como indeferimento. Ainda, orientamos ao requerente a proceder com o tamponamento do poço, conforme estabelecido pela Nota técnica DIC/DvRC nº 01/2006 e sugerimos que o mesmo seja devidamente comunicado sobre a orientação após procedimentos administrativos de indeferimento. De acordo com as informações técnicas contidas nos autos do Processo Administrativo Nº 53497/2019, a equipe técnica da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Zona da Mata recomenda o INDEFERIMENTO desta outorga dos direitos de uso d’água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 10/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.